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ABSTRACT

Organisational capabilities form the core component of business

architecture. Human capital defines organizational capabilities and findings suggest

that human intelligence is inherently involved in intellectual capital. The pluralistic

views of intelligences contributed to the increased attention among psychologists

for delimitations of human intelligence. Interests in ‘emotional intelligence’ (EI)

research got prominence through developments in mid-1990’s, which lead to the

identification of EI as a distinct form of intelligence. Among the many initiatives

on EI research, only a few have represented empirically oriented scholarship. Key

unresolved issues are the EI assessment techniques and cross cultural validation of

EI. Study has attempted to address the above research gap providing empirical

findings on the implications of EI sub constructs/domains in the world of work.

Career success and occupational self-efficacy (OSE) have been employed as the

real life outcomes in examining the intricacies of EI construct. The aim of this

study is to examine the impact of strategic EI to career success and OSE of

managers in varying sociocultural and geographic contexts using multifarious

assessments. Research has ventured into this by examining ‘comparable contexts’

across socio-geographic contexts. The most advanced domain of EI namely

strategic EI (Managing Emotions per se) has been chosen to examine the impact of

EI. Study has examined the features and implications in the multifarious

assessment outputs of strategic EI of managers in varying sociocultural and

geographic contexts, with specific focus on the impact of strategic EI to career

success. Sri Lanka and Czech Republic were selected for the study after

examination of country profiles, with specific emphasis on socio-demographic

indices. Study was focused on the impact of strategic EI on the careers of 186

banking & finance industry professionals in these two countries. Descriptive and

inferential analyses have been conducted with multiple comparisons involving a

multitude of factors using multifarious EI assessments. Study findings have

contributed to new scientific knowledge to the existing theory and practice. Study

has drawn special attention to the cross cultural validation of the impact of strategic

EI to OSE and career success in varying socio-demographic contexts. It provides

guidelines to carry out in-depth analyses of EI research. Study also provides

guidelines for scholars and practitioners of the impact of strategic EI in above

contexts.
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ABSTRAKT

Organizační schopnosti představují významnou část předpokladů pro

podnikání. Lidský kapitál je jejich neodmyslitelnou součástí a studie ukazují, že

lidská inteligence je podstatnou součástí duševního kapitálu. Pluralitní pohledy na

inteligenci přispěly ke zvýšenému zájmu psychologů o přesné vymezení pojmu

lidské inteligence. Zájem o výzkum v oblasti emoční inteligence (EI) vzrostl a

nabyl důležitosti v polovině 90. let 20. století. Tento vývojový posun vedl

k identifikaci EI jako významné formy inteligence. Na počátku výzkumu EI byl

uváděn jen malý počet empiricky orientovaných výzkumných studií. Klíčovými

nevyřešenými otázkami jsou metody hodnocení EI a platnost daných zjištění napříč

kulturami. Předložená práce je zaměřena na vyplnění této mezery ve výzkumu a

uvádí závěry empirického zkoumání vlivu a důsledků EI v pracovním životě. Ve

výzkumu EI byly použity profesní sebeprosazení (OSE) a profesní úspěch jako

charakteristiky profesního života. Cílem předložené studie je prozkoumat vliv

strategické EI na profesní úspěch a profesní sebeprosazení (OSE) manažerů

z různého sociokulturního a geografického prostředí. Pro výzkum vlivu EI byla

vybrána strategická EI (zvládání emocí per se), protože tato charakteristika EI je

předmětem zájmu řady publikovaných studií. Předložená studie zkoumá znaky a

důsledky strategické EI manažerů z různého sociokulturního a geografického

prostředí. Specifickou oblastí zájmu bylo studium vlivu strategické EI na profesní

úspěch. Pro naši studii byly po důkladném posouzení vybrány státy Srí Lanka a

Česká republika. Důraz byl kladen zejména na sociodemografické ukazatele těchto

zemí. Studie je zaměřena na výzkum vlivu strategické EI na kariéry 186 odborníků

z oblasti bankovnictví a financí v těchto dvou zemích. Byly provedeny deskriptivní

a srovnávací analýzy s použitím různých způsobů hodnocení EI. Výsledky

výzkumu přispěly k rozšíření vědeckého poznání v oblasti dosavadní teorie i praxe.

Zejména při posuzování vlivu strategické EI na profesní sebeprosazení (OSE) a

profesní úspěch v různém sociodemografickém prostředí. Studie přináší také návod

k provedení hloubkové analýzy a výzkumu v oblasti EI. Závěry výzkumu mohou

sloužit k pochopení vlivu strategické EI ve výše zmíněných oblastech jak pro

odborníky zaměřené na teoretické poznání tak také pro odborníky z praxe, event.

ve výuce.
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EXTENDED ABSTRACT

Organisational capabilities form the core component of business

architecture. Human capital defines organizational capabilities and can be

categorized into personal attributes. These personal attributes consist of personality

traits and psychological attributes of intelligence and skills. Research findings

suggest that human intelligence is inherently involved in intellectual capital and in

each and every component of it. The pluralistic views of intelligences contributed

to the increased attention among psychologists for delimitations of human

intelligence. Scholars and practitioners started to experiment on different

components of intelligence, other than the established ‘IQ’, which was considered

as the ultimate yardstick of measuring human intelligence. Interests in ‘emotional

intelligence’ (EI) research got prominence, especially due to the developments in

mid-1990’s. Empirical findings attach EI as a potentially powerful key to

occupational success. There are many supportive arguments to identify EI ‘distinct’

from other recognized components of intelligence. Though there have been many

initiatives on EI research, only a few of them have represented empirically oriented

scholarship. Although the scholarly work on EI has improved conceptually and

empirically, it is still at a developmental stage left with some arguments yet to be

comprehensively addressed. Key issues among them are the EI assessment

techniques and the cross cultural validation of EI. This study has attempted to

address the research gap of empirical findings on the implications of EI sub

constructs/domains in the world of work, among comparable samples in varying

sociocultural and geographic contexts using multifarious assessments. Career

success and occupational self-efficacy (OSE) have been employed as the real life

outcomes in examining the intricacies of EI construct.

The aim of this study is to examine the impact of strategic EI to career success

and OSE of managers in varying sociocultural and geographic contexts using

multifarious assessments. Research has ventured into this by examining

‘comparable contexts’ across socio-geographic contexts. The most advanced

domain of EI namely strategic EI (Managing Emotions per se) has been chosen to

examine the impact of EI. Study has examined the features and implications in the

multifarious assessment outputs of strategic EI of managers in varying

sociocultural and geographic contexts, with specific focus on the impact of
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strategic EI to career success. Conceptual framework of the study is based on

extensive literature survey of EI and antecedents. It serves the purpose of

examining the impact of strategic EI in the world of work. Five socio-demographic

factors and five socio-psychological antecedents of career success have been

chosen after much deliberation on theory and empirical findings. Sri Lanka and

Czech Republic were selected for the study after examination of country profiles,

with specific emphasis on socio-demographic indices. The selection of these two

countries has been sagacious that there are no extreme differences between them in

the world’s context. Selection of respondents for the study have been matched on

all criteria (viz. gender, age, level of education, occupation, kind of work) that

could affect the results in a comparison between two countries. Study was focused

on the impact of strategic EI on the careers of banking & finance industry

professionals in these two countries. Research sample was selected by using multi-

stage stratified random sampling method from eight organisations in Sri Lanka and

six organisations in Czech Republic. One to one interviewing was conducted

among 186 banking executives (122 from Sri Lanka, and 64 from Czech Republic)

in managerial positions.

Numerous descriptive and inferential analyses have been conducted with

multiple comparisons involving a multitude of factors using multifarious EI

assessments. MSCEIT version 2 has been used as the principal assessment of EI.

Multivariate regression analysis, t tests, ANOVA, and MANOVA statistical tests

have been employed for inferences in a comprehensive analysis of the empirical

results. The moderating and mediating effects of strategic EI on career success

have been explored based on composite indices. Causal relationships of strategic EI

with major variables have been examined. Study findings have contributed to new

scientific knowledge to the existing theory and practice. Study has drawn special

attention to the cross cultural validation of the impact of strategic EI to OSE and

career success in varying socio-demographic contexts. It has also examined the

intricacies of multifarious EI assessments. Study provides guidelines in carrying

out in-depth analyses of the phenomenon in future studies. In addition it has also

examined the associations of career success and OSE with socio-demographic

factors and antecedents across socio-cultural contexts. In practice, the study

provides guidelines for researchers, practitioners, and educators of the impact of

strategic EI in above contexts.
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ROZŠÍŘENÝ ABSTRAKT

Organizační schopnosti představují podstatnou část předpokladů pro

podnikání. Lidský kapitál zahrnuje organizační schopnosti, které lze vymezit jako

osobnostní charakteristiky a psychologické rysy spojené s inteligencí a


[…]


A= Rarely ,B= Occasionally , C=Sometimes , D= Fairly Often , E= Very Often

37) How well does your Superior understand your job problems and needs?

A=Not a Bit , B= A Little , C= A Fair Amount , D=Quite a lot ,

E= Very Much

38) How well does your Superior recognize your potential?

A=Not a Bit , B= A Little , C= A Fair Amount , D=Quite a lot , E= Very Much

39) Regardless of the formal authority your superior has built into the position, what are the

chances that your Superior would use his/her power to help you solve your job/work

problems?

A=None , B= Small ,, C= Moderate , D= High , , E= Very High

40) Regardless of the amount of formal authority your Superior has, what are the chances that

he/she would save you at his/her expense?

A=None , B= Small , C= Moderate , D= High , E= Very High

41) I have enough confidence in my leader that I would defend and justify his/her decision if

he/she were not present (at the occasion) to do so?

A= Strongly Disagree , , B= Disagree , C= Neutral , D=Agree ,

E= Strongly Agree

42) How would you characterize your working relationship with your Superior?

A= Extremely Ineffective ,, B=Ineffective , , C=Moderate , D= Effective , ,

E= Extremely Effective

Following questions (36 to 42) relate to the relationship you are having with your

immediate superior (Superior) officer in the organization. Please select the most

appropriate response.

Section D – Relationship with Immediate Superior
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+ + + + + +

1 2 3 4 5 6

Not at all Completely

True True

43) I can remain calm when facing difficulties in my job because I can rely on my abilities

44) When I am confronted with a problem in my job, I can usually find several solutions

45) Whatever comes my way in my job, I can usually handle it.

46) My past experiences in my job have prepared me well for my occupational (job challenges)

future.

47) I meet the goals that I set for myself in my job

48) I feel prepared for most of the demands in my job.

+ + + + + +

1 2 3 4 5 6

Not at all Completely

True True

49) I am satisfied with the progress I have made towards meeting my goals for a substantial income

(Salary & Benefits)

50) I am satisfied with the progress I have made towards meeting my goals for advancement of

knowledge and skills.

51) I am satisfied with the overall progress I have made towards meeting my goals for the personal

growth of my life.

52) Compared with my former batch mates/colleagues, I have been very successful so far in my

career development.

Following Questions (43 to 48) relate to how you feel about yourself &job performance.

Using the scale below as a guide, write the number that fits you most in front of each

statement

Section E – Job Performance

Following Questions (49 to 52) relate to your career satisfaction. Using the scale below as a

guide, write the number that fits you most in front of each statement

Section F – Career Satisfaction
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53) When I look at my Career path (past and present job positions), the overall satisfaction that I

feel about it is ____ %

+ + + + +
1 2 3 4 5

Never Seldom Sometimes Usually Always

54.) I would be very happy to spend the rest of my career with this (present) organization.

55.) I enjoy discussing about this (present) organization with people outside of it.

56.) I really feel as if this organization’s problems are my own.

57.) I think that I could easily become as attached to another organization as I am to this one.

58.) I do not feel like ‘part of the family’ at this (present) organization.

59.) I do not feel ‘emotionally attached’ to this organization.

60.) This organization has a great deal of personal meaning for me.

61.) I do not feel a ‘strong’ sense of belonging to this (present) organization.

Following Questions (54 to 61) relate to how you feel about your attachment with the

organization. Using the scale below as a guide, write the number that fits you most in

front of each statement

Section G – Organizational Commitment
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 + + + + +
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 Never Seldom Sometime Usually Always
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62
I respond appropriately to events that frustrate me. 1 2 3 4 5

63
I fail to handle stressful situations at work effectively. 1 2 3 4 5

64
When I am under stress I become impulsive (emotional). 1 2 3 4 5

65
I take criticism from colleagues personally. 1 2 3 4 5

66
I am effective in helping others feel positive at work. 1 2 3 4 5

67
I effectively deal with things that annoy me at work. 1 2 3 4 5

68 I appropriately respond to colleagues who frustrate me at work 1 2 3 4 5

69
I fail to keep calm in difficult situations at work. 1 2 3 4 5

70
I help people deal with issues that cause them frustration at work 1 2 3 4 5

71
I remain focused when anxious about something at work. 1 2 3 4 5

72
I fail to resolve (find solutions to) emotional situations at work effectively. 1 2 3 4 5

75 When upset at work I still think clearly. 1 2 3 4 5

74 I don’t know what to do or say when colleagues get upset at work 1 2 3 4 5

75 I have problems dealing with my feelings of anger. 1 2 3 4 5

76 When someone I know is in a bad mood, I can help the person calm down and

feel better quickly.

1 2 3 4 5

77 I can handle stressful situations without getting too nervous. 1 2 3 4 5

78 I know the strategies to make or improve other people’s moods. 1 2 3 4 5

79 I am able to handle most upsetting problems. 1 2 3 4 5

80 I am not very good at helping others to feel better when they are feeling down or

angry.

1 2 3 4 5

81
I know how to keep calm in difficult or stressful situations. 1 2 3 4 5

82 I am the type of person to whom others go when they need help with a difficult

situation.

1 2 3 4 5

H- Statements (62 to 82) relates to certain instances (emotions) we experience in life. Use the

scale below as a guide and circle the number that fits you most in front of each statement
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+ + + + + + +

1 2 3 4 5 6 7

Strongly Strongly

Disagree Agree

83) Security and stability are more important to me than freedom and autonomy.

84) I would not stay in an organization that would give me assignments (tasks) that would

jeopardize (compromise) my job security.

85) I usually seek jobs in organizations that will give me a sense of stability and security.

86) I dream of a career that will allow me to feel a sense of stability and security.

87) ‘I am most fulfilled in my work life when I feel that I have complete financial and

employment security’

Thank You So much for your cooperation!

Chandana Jayawardena

Following Questions (83 to 87) relate to your Career decisions. Using the scale below as

a guide, write the number that fits you most in front of each statement

Section I – Career Anchors