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Al Relevance of the dissertation topic
The development of social sciences at the turn of the Z lst century has
lured more and more scientists into research of problems regarding
substance and content, interpretation and use of emotional intelligence in
different spheres of management.
This research process has not yet been finished. Many experts, mainly
psychologists, sociologists, managers, HR managers and others, have
chosen a different approach in determination of emotional intelligence.
Given this fact, I consider the chosen topic to be very relevant and up
to date. It is definitely oriented on models and forms of assessment of
impact of strategic emotional intelligence to managerial self-efficacy and
career success.

B) Dissertation objectives
The objectives of dissertation, as they had been outlined, were met with
a distinguishing quality. I expected the doctoral student to analyze also
other than strategic impacts of emotional intelligence on managerial and
career success.

Problem solving approach and results of the dissertation with specific
impact of the student
I consider the selected approach in the dissertation as adequate and
innovative. This was directly influenced by the student.

Impact on practical use and development of the scientific discipline
The mere objectives of the dissertation thesis and their continuous
fulfillment represent a great contribution to the development of the
scientific discipline.

Formal and grammatical aspects of the dissertation thesis
I have no objections to the formal and grammatical aspects of the
dissertation. The scope of the work transcends the dissertations I have
reviewed at FAME to this day.

Research and publication activity
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I have no objections to the publication activity. I would expect that
the student used and explained the relationship between emotional
intelligence and temperament as they were presented in the fifth edition
of mybookfrom 207L.

Questions:
L) Does every arbitrary emotion have positive and negative expression?

fas explained by e.g. prof.D. Goleman)
2) Are the terms empathy and emotion identical? Are these abilities to

feel with others inherent?

Conclusion:
I consider the dissertation thesis to be sufficiently exhaustive and elaborated
with adequate quality. I hereby recommend the Thesis for defense and in
case of successful ensuing process, I recommend to confer the doctoral
degree (Ph.D.).
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